## DISP.

## DISPV TATIO IV.

## SECTIO I.

## RESOLVTIONES VARIE.

## INDVLGENTIAE.

*An in Ecclesia sit thesaurus spiritualis, & ex quibus constet.*

1. IN Ecclesia esse thesaurum infinitum ex meritis Christi locupletatum, & meritis aliorum Sanctorum superabun-dantem est de fide.

2. Quodvis opus bonum penale quatuor effectus habet, reddit iustum meliorem, contra tentationes firmorem, & nit. & re-auger gratiam de condigno in eo, qui illud operatur, & satis-facit in his vita pro luendis penit. in alia. De congruo au-tem pro aliis meretur, & satisfacit.

3. Satisfactionibus, que Christo, & aliis sanctis superfue-runt congeritur Ecclesia thesauri, ex quo à Pontifice Chri-sti vicario & extra hunc indulgentia. Est autem hic thesaurus depositus in acceptatione divina.

*QVID SIT INDVLGENTIA, & an in Ecclesia sit porfessi indulgentias concedendi.*

4. Indulgentia est pena pro peccatis debitæ relaxatio, quæ fit extra sacramentum ex applicatione thesauri Christi, & SS. & est non solum absolutio, sed solutio.

5. In Ecclesia est potestas indulgentias concedendi. Con-trarium est error.

6. Indulgentiarum usus est à tempore Apostolorum licet sub alio nomine.

7. Summus Pontifex, & Episcopi habent g potestatem in-dulegentias concedendi. Summus Pontifex cum plenitudine, & Episcopi cum limitatione.

8. Episcopi possunt & cum limitatione concidere suis sub-ditis cum: ex

a Extrav.  
Vaigenia.  
b de p.  
c misf.  
d Comm.  
DD.

e Vide  
Henr. lib. 7. de  
indulg. co  
z. num. 5.  
d Vide  
Villal. to  
1. tt. 26.  
dif. 1.  
e Trid. sc.  
as. in decr.  
de indul.

f Comm.  
DD.

g o. cum  
ex eo de  
penit. &  
remif.

h dicit. ex

dicit etiam in aliena dicēsi. In dedicatione Ecclesiarum annum unum, in aliis festivitatibus, & occasiōibus solum 40. dies indulgentiarum.

9. Episcopus excommunicatus denuntiatus, vel notorius clericus percursor non potest ius indulgentias concedere.

10. Archiepiscopus potest ius sua provincia concedere indulgentias, quas Episcopi possunt.

11. Ali vero hæc Episcoporum potestas sit à jure divino, & rem. vel non, alii negant, alii probabiliter affirmant. m

12. Papa, & Episcopi possunt nō delegare hanc potestatem indulgentias concedendi.

13. Concilium generale sede vacante habet potestatem o indulgentias concedendi; non vero Provinciales, nec Capitulum sede vacante, nec Provisor, nec Parochus.

14. Confutetur legitimè prescripta potest p̄ dare hanç jurisdictionem Parocho, vel alii secundum probabilitorem.

15. Abbates, & Prelati religiosorum non habent q̄ hanc potestatem.

A N P R A E L A T I religiosi possunt seculares admittere ad suorum operum communicationem.

16. Bona opera unius possunt a aliis communicari vel per modum meritū de congruo, vel pro modum satisfactionis.

17. Ad communicationem per modum meritū de congruo non est necessaria specialis intentio, eo ipso quod quis fit in gratia participes sacramentum Dominum.

18. Satisfactione minoratur t̄ ex eo quod multi ex illa participant, non vero meritum.

19. Satisfactione fortior & effectum, meritum autem post mortum temporis potest applicari.

20. Quilibet x potest applicare alteri suam satisfactionem, necnon autem non nisi de congruo.

21. Prelati possunt quilibet admittere ad communicationem honorum operum suorum subditorum quoad meritum de congruo, & impetracionem, quia in hoc a subditis nihil auctorit. Satisfactionem vero subditorum sine illorū voluntate falso presumpta applicare non potest, q̄ licet contrarium tenent viri docti. Potestamen præcipere subditū ut alicui satisfactionem in necessitate applicent.

y P. Suār. 10. 4. disp. 55. num. 6.

## SECTIO.

## SECTIO II.

An potest Ecclesia indulgentias concedere pro animabus in Purgatorio existentibus.

1. Ecclesia potest indulgentias concedere pro animabus a Comm. Purgatorii per modum suffragii D.D. Vide

2. Indulgentia alia b sunt per modum absolutionis, & illa Suarez non conceduntur nisi ab habitibus jurisdictionem in eos disq. 13, quibus conceduntur. Aliae sunt per modum participationis, sec. 1. n. 3, quibus gaudent ipsi Prelati; aliae tandem per modum suffragei, id est per modum solutionis unius, qui pro alio ostendit pre- tium.

3. Papa non potest & applicare indulgentias animabus Pur- gatoriis, nisi per modum suffragii, quia jam sunt extra suam de Purg.

4. Indulgentia vivis concessa non d' potest defunctis appli- cari nisi ex speciali concessione, qualis est illa Leonis X. fa- lib. 7. c. 8, Franciscanis, ut omnes indulgentias ipsi concessas possint e numeris. e Leo X.

5. Episcopi, & Archiepiscopi non possunt pro defunctis habetur in comp.

6. Moraliter loquendo licet Papa possit quamplurimas in- indulgentias concedere, Purgatorium nea exhaustierit, quia hoc pender ex exceptione divina, quam in hac vita ignoramus.

AN SIT NECESSARIA justa causa ad indulgentias con- cedendas.

7. Ad concedendas indulgentias est necessaria causa pia, ac justa, non sufficit sola Papæ charitas, vel voluntas liberan- di animas à peccatis.

8. Si Papa sine sufficiente causa concedat indulgentias, & supra feo.

privilegia, hæc valebunt h. & non illa.

9. Causa debet esse rationabilis, & proportionata.

10. Si Papa forte decipiat in proportione causæ valebunt indulgentias secundum proportionem causa.

11. Sufficiens causa pensanda m' est secundum bonum Ecclesie, nec causa adeo parva, quæ ad alteram relata non re- putetur magna.

12. Multi graves DD. asserunt nō quamlibet piam causam.

sufficere ad concessionem plenissimam indulgentiam, quod facit valde probable summa liberalitas Christi erga suam dilectissimam sponsam Catholicam Ecclesiam.

<sup>a</sup> Comm. DD. 13. Sufficit pro causa opus bonum & satisfactorium licet alias quis ad illud sit obligatus.

14. Ad indulgentiam consequendam non tam juvat magnitudo operis panalis, vel iusta causa, quam p[ro]d[er]ens charitas, & vita fides in Christum, quae transferunt mentes.

*AN INDULGENTIAE tantum valeant quantum sonant.*

15. Valent q[ui] indulgentiae quantum sonant, quando adest iurisdictio in concedente, iusta causa, & proportionata, & ab illarum capaci debita diligenter sunt.

16. In dubio interpretantur sunt in favorem animarum.

17. Idem nunc sunt indulgentia plena, plenaria, & plenissima, licet olim fuerint diversa. Per quamlibet ex his remittitur & omnis pena debita pro peccatis.

18. Cum additur remissio omnium peccatorum, & penitentiarum, que pro illis imposita fuerunt intelligitur de penitentiis à Confessario impositis.

<sup>a</sup> Comm. DD. 19. Jubileum & addit[us] supra indulgentiam absolutionem à calp[is] reservatis magis, vel minus pro arbitrio concedentis.

20. Cum in concessione dicuntur tot dies, vel annos de iunctis penitentiis non intelligitur de annis, vel diebus Purgatorii, sed de satisfactionibus à Confessario impositis in hac vita.

21. Multo & major est satisfactio unius diei in hac vita quam plurium annorum in alia.

22. Fallunt y qui assertur neminem esse in Purgatorio ultra viginti annos, quia ex nonnullis revelationibus, quae in vitiis sanctorum habentur confitit aliquos damnatos fuisse usque ad finem mundi. Propterea à Sum. Pont. conceduntur indulgentiae in magno numero, & Bonifacius Papa dixit, Indulgentiae Ecclesie Lateranensis numerati non possunt nisi à solo Deo, & ego omnes illas confirmo.

<sup>a</sup> Quid contra eom, tentent, am DD.

<sup>b</sup> Vide Vill. ubi supra.

<sup>c</sup> Comm.

DD.

### SECTIO III.

*An anima in Purgatorio existens cum ei conceditur indulgentia plenaria statim exeat?*

1. **C**um quis pro anima existenti in Purgatorio plenariam <sup>a</sup> Comm. indulgentiam lucratur, statim <sup>a</sup> exit, sed cum hoc a DD. pud nos sit valde incertum oportet quam plures lucrari.

2. His qui in hac vita in licetis indulgentiis, & anima bus Purgatorii iuvandis negligentes fuerit valde <sup>b</sup> probabile est Deo suffragia non applicari in panam negligentie eorum, ut viventes sint diligenteriores.

3. Cum in concessione non exigitur Confessio, sine illa indulgentiae possunt lucrari, secus vero cum exigitur.

4. Cum in concessione dicitur, De quibus corde con tristi, &c. non est necessarium quod immediate praescirbitur Confessio, & probabilis <sup>c</sup> non sufficeret solam contritionem. An vero pena peccatorum oblitorum remittatur, aliqui negant, mihi autem videtur durum.

5. Muti per nutus, vel per scripta confitentes indulgentias lucrari possunt.

6. An vero in illis verbis, Et de panis illis impositis, con fidentiantur alii p[ro]p[ri]e non imposita à confessario alii a <sup>d</sup> Vill. ubi supra, junt, alii probilius negant.

7. Quando habetur in concessione, quod indulgentiam concedat Confessio idoneus, intelligitur de sacramentali <sup>e</sup> Sylvestri Confessione, per eum, qui possit perficere Sacramentum. Si verbis, autem dicat quod aliqui possit concedi in articulo mortis, <sup>f</sup> aug. no. poterit <sup>g</sup> etiam non Sacerdos.

8. Quando Confessio exigitur, debet <sup>h</sup> esse sacramentalis, & suffici per nutus.

9. Cum dicatur quod possit conflorem eligere, qui ei <sup>i</sup> Henr. concedat indulgentias, si iudicium amisit, quilibet sacerdos <sup>j</sup> lib. 7. de poterit, & in illius defectu clericus prima tonsura, & hoc indol. g. deficiente etiam sacrularis.

10. Cum dicatur, quod parti satisfaciat, & non potest, ei <sup>k</sup> ubi supra. potest indulgentia concedi.

Aa 5

xi. Cum

11. Cum dicitur, quod concedatur in verò mortis articulo, in præsumpto non potest.  
¶ Comm.
12. Cum dicitur, quod absolvatur à culpa & pena, non debet intelligi, quod culpa per indulgentiam remittatur, sed quod possit sacramentaliter a reservatis absolviri.  
DD.
13. Religiosi presumentes abfolvere à culpa & pena incident in excommunicationem ipso facio, & est Papæ referata.  
¶ Villal. ubi sup.
14. Cum dicitur in Jubileo quod confiteatur in hebdomada, & communicet in Dominica p sufficit in ipsa Dominica confiteri, que debet esse sequens.  
¶ Clem. de relig. de ore.
- QVIS POSSIT indulgentias lucrari.*
15. Baptizati, & usum rationis habentes possunt q indulgentias lucrari.  
¶ Comm.
16. Qui indulgentias lucrantur debent esse subditi illas concedentis, sed sufficit, quod in hoc solum sint subditi, & ideo religiosi p possunt lucrari indulgentias concessas ab Episcopo in cuius dicto morantur.  
¶ D. Tho. Add. q. 47.
17. Praeli possunt lucrari indulgentias à se concessas secundum probabilem sententiam, & possunt fecum dispensare in faciendo diligenter illas commutando.  
art. 2.
18. Ad Bullam sumendam non est opus esse in gratia, sed ibi fecus vero ad libilucrandas indulgentias.  
¶ Villal. ubi sup.
19. Non deficit, qui dicant indulgentias in peccato lucratas licet p non possint, reviviscere per penitentiam. Probabilior tamen est contraria sententia.  
disq. 25. num. 11.
20. Cum opus ex se bonum ratione aliquicunque circumstantiae est peccatum veniale non ideo p impedit lucrum indulgentiarum, licet aliqui sentiant contrarium.  
¶ Idem ubi sup.
21. Qui facit in peccato aliquod opus bonum ut postea cum sit in gratia indulgentiam consequatur, illam consequitur secundum probabilem sententiam, licet tamen sit contraria.  
disq. 12. feo. 6.
22. Licet qui est in peccato consequi indulgentiam non possit, p potest tamen alios favores, vel communionem votorum, &c. Hoc tamen non comparantur sine confessione si habet ea conditione ut mos est, concedantur. Sufficit tamen ad confessionem illorum confessio informis.  
¶ Villal. ubi sup.
23. Ad indulgentie confessionem necessaria est intentio actualis, vel virtualis, & post opus factum sufficit ratificatio secundum probabilem opinionem, tamen est iterum opus facere.  
¶ Villal. ubi sup.

*AN SIT NECESSARIUM nihil ex petitis diligenter pretermittere.*

1. Totum quod indulgentiam concedens petit, est adimplendum, & licet ob impotentiam, vel ignorantiam omittatur lucrum a cestat.  
¶ Comm.
2. Cum Ecclesia destruitur, & postea redificatur b durant adhuc in nova indulgentia, quae erant in veteri, secus vero si 4. disp. 51. fec. i. n. 9. alicuius transferatur.  
DD.
3. Preces debent e fieri in Ecclesia assignata, & per grana ad id deputata, & non per alia.  
¶ Comm.
- AN QVIS POSSIT aliis indulgentias lucrari.*
4. Non potest d unus pro alio indulgentias lucrari nisi ex speciali concessione.  
¶ Comm.
5. Eleemosyna, & alia que fieri possunt per interpositam personam sufficit e quod ratiſcentur ab eo, in cuius nomine facta sunt.  
¶ Comm.
6. In casu in quo quis potest alteri indulgentias lucrari qui opus facit f debet esse in gratia; pie tamen asserti potest contrarium.  
¶ Comm.
7. Cum causa concessionis indulgentiarum est proportionata, omnes qui petitas diligenter execountur, aequaliter lucrum habent. Cum autem causa non est proportionata qui plus facit, plus lucratur.  
¶ Comm.
8. Cum indulgentia conceditur his qui adjuvant ad fabricam Ecclesie, plus dare debent divites, quam pauperes.  
¶ Comm.
9. Religiosi habitantes Ecclesiam vel ad ejus fabricam adjuvantes cum his rebus quas ad proprium usum habent i lucratur indulgentias concessas visitantibus tales Ecclesias vel ad carum fabricam adjuvantibus.  
¶ Comm.
10. Cum indulgentia aliquaque limitatione conceditur / potest lucrari toties quoties facta diligentie fierint.  
¶ Comm.
11. Eodem numero opere possunt m lucrari multas, ac diverse indulgentias.  
¶ Villal. ubi sup.
12. Cum indulgentia conceduntur diversis granis, ut illas lucreren qui verbi gratia recitaverit Ave Maria, non sufficit semel recitare, sed toties recitanda est Ave Maria quot fuerint grana.  
¶ Villal. ubi sup.
13. Non est determinata verborum forma ad concedendas indulgentias. Hoc autem est in usu Authoritate Sedis Apostolicae concedo tibi plenariam remissionem omnium peccatorum tuorum.  
¶ Villal. ubi sup.
14. Indulgentias lucrari est opus p meritorium. & Deo valde gratum  
¶ Villal. ubi sup.

gratum, & eas applicare animabus Purgatorii opus misericordiae, & charitatis.

15. Religiosi, vel saeculares clerci indulgentias incertas, & indiscretas predicantes peccant, & mortaliter, & gravibus peccatis puniri debent, si hoc faciant ad lucrum temporale.

16. Cum indulgentiae sunt certae, licet non possint in foro exteriori probari, non est peccatum mortale illas predicare.

17. Cum indulgentiae ad limitatum tempus conceduntur, tempore finito finiuntur, si sunt perpetuas durant donec res vocentur. Sed vide regulas Cancellariae in Villalobosstr. 26. sup. dif. 18 n. 3.

18. Indulgentia non expirant morte concedentis, sed possunt omnes suspici ab habente autoritatem.

19. Revocatio, vel suspensio indulgentiarum non tollit se coram Deo illarum valorem donec revocatio sufficeretur promulgetur, non tamen est necessarium, quod de illa singulis in particulari confiteretur.

20. Finitur x indulgentia cum destruitur locus, vel mortibus, sive persona, cui erat concessa.

## SECTIO IV.

### DE MODO LVCRANDI iubilem.

<sup>a</sup> Comm.  
<sup>DD.</sup>

1. Ad lucrandam Jubilea a necessarium est omnia, quae facienda injungit, implere.

2. Qui ille prima hebdomada lucratus fuit, potest etiam secunda, licet alii sentiant contrarium.

3. Omnes diligenter adimplenda sunt in una hebdomada, & sequenti Dominica immediate communicandum. Sunt tamen qui assertant ad feriam secundam diffiri posse communionem.

4. Cum jejunia injunguntur edendi possint lactescia extra Quadragesimam, & in illa quando adest consuetudo, vel Bulla.

5. Qui lucratus est Jubileum non potest prævenire, nec diffiri, nec commutare jejunia, nisi inter sit Confessoris auctor-

<sup>b</sup> Henr. q.  
deinde  
gen. a. 11.

<sup>c</sup> Idem ubi da

<sup>d</sup> Plus V.

& GREG.

<sup>e</sup> videlicet

Henr. q.  
bisup. n. 4

<sup>f</sup> Henr.

<sup>g</sup> ubi sup.

<sup>h</sup> a. 1. final.

381  
thoritas, & hoc intra præfixum terminum. Sunt tamen, qui assertant fieri posse in ultima die.

6. Si cadit jubileum intra hebdomadam quatuor temporum utriusque obligationi satistit.

7. Cum preces fundendæ in junguntur, si quis nequeat in Ecclesiast. intrare & sufficit illam de foris visitare.

8. Sufficit ex eodem loco quinque altaria visitare, quod si unum sit tantum quinque ipsum visitandum, sed non opus habet intercessione processionibus.

9. Quod attinet ad eleemosynam plus debet dare dives, quam pauper, & probabile est lucrari jubileum licet modica fit eleemosyna.

10. Per jubileum potest eligi Confessor idoneus, & sufficit quod ab aliquo Ordinario sit approbatus, ut possit eligi in quacumque diocesi, licet contrarium sit probabilius.

11. Qui tempore jubilari non habet conscientiam peccati mortalium non tenet confiteri, sed tamen est Confessione le preparare, quia sunt qui assertant contrarium.

12. Qui in hebdomadæ principio confessus absolutus fuit à reservatis, vel vota fuerint illi communata, si postea jubileum non lucretur, non ideo reincident.

13. Peccata referata oblitia amittunt reservationem, statim alieno per verecundiam fuit omnissimum, omnia ut ante etiam referuntur.

14. Qui non potuit in una hebdomada Confessionem finire, potest à censura absolviri, & postea Confessioni finem imponeari, & absolviri à peccatis.

15. Ut quis jubileum lucretur & sufficit, quod diligentiam ultimam faciat in statu gratiae, etiam si alias fecerit in peccato mortali.

16. Qui est extra patriam, & ibi audit publicationem jubilei, potest ibi lucrari, vel expectare ut in sua patria publicetur.

17. Qui noluit consequi jubileum, & die ultima mutat positionem, potest confiteri, & die Dominica communicare/Dicitur p. i., r. r. i., a. 4, a. 5, a. 6, a. 7,

à reservatis abolutus, dummodo jejunia à Confessorio comitantur.

18. Si quis omnibus adhibitis diligenter in secunda Dominicæ imprudenter aliquid deglutiatur ob quod non possit communicare /commetut Communio in aliud opus plium.

19. Qui secundum lucratus fuit jubileum non potest illi a Sud. Diaz. interum lucrari. Si tamen ob ignorantiam invincibilem illud ubi sup. publicatum esse nescivit transactio termino potest intra duas heb-

<sup>i</sup> fidei, ubi  
sup. 4. 10,  
n. 3

<sup>j</sup> idem l. 7,  
a. 10, n. 1,

<sup>k</sup> Navar.  
de orat.

<sup>l</sup> Micel. 9. 6  
a. 9, quod  
principi

<sup>m</sup> 14. 9, 2,  
Henr. q.  
ubi sup.

<sup>n</sup> 1. 7,

<sup>o</sup> idem e.  
16. n. 2,  
m. idem

<sup>p</sup> idem a.  
bi sup. c. 18  
nam. 4.

<sup>q</sup> Comm.  
DD.

<sup>r</sup> idem a.  
bi sup. c. 18  
nam. 4.

<sup>s</sup> idem ubi  
sup. c. 15

referatum ne revelarer complices, potest clapso jubileo <sup>m Comit.</sup>  
a quocumque Sacerdote absolvit.

35. Quis ex consilio Confessoris distulit Confessionem post  
tempus Jubilii, & incidit in reservata clapso tempore potte-  
rit <sup>n</sup> ab eis absolvit, ut lucratur jubileum.

36. Confessoris penitentis, qui confessus est jubileum  
etiam clapso tempore, potest voti illius & alia opera com-  
mutare, non vero <sup>o</sup> a reservatis absolvire.

37. Indulgentia potest conferri extra Confessionem, & a-  
lienato a mentis iudicio.

38. Cum transferat sancti aliquis solemnitas, & jubileum  
per transfertur, quia ad cultum illius concessum est a Pontifice,  
& ut concurrens populus illud lucretur.

39. Cum dicitur quod sit contritus, & confessus q sufficit q Vide  
annuan. Confessionem fecisse, & tunc actum contritionis e-  
Villa. ubi  
suy.

## DISPV TATIO V.

### SECTIO I.

#### RESOLVTIONES VARIAE.

##### INFAMIA.

###### Quid sit Infamia & quoniam.

1. Infamia est duplex & alia facti, alia juris. Facti est, quae na-  
libet Confessorem ab Ordinario approbatum possunt om-  
nes religiosi tan<sup>o</sup> feminæ, quam virilis licentia suorum  
Prelatorum eligere quem voluerint extra suum Ordinem  
ab Ordinario approbatum, vel a suo Praelato intra Ordinem.

2. Tempore jubiloi potest quis ab uno Confessore pete-  
re votorum communionem, & alteri confiteri.

3. Ut infamia facti sui legalis, non <sup>b</sup> sufficit quod notorium  
sit delictum, sed opus est ut a legе sit injuncta tali infamia, &

per sententiam declaratur; secus enim non est legale, & cano-  
nicum impedimentum.

3. Non sufficit & ad incurvendā hanc infamiam rumor sparitus  
<sup>c</sup> Sa hoc  
apud verb.

#### 391 Indulgentia.

hebdomadas à die notitiae illud lucrari.

20. Qui in patria neglexit & poterit alibi lucrari, jubileum.

21. Sufficit quacumque vel minima oratio etiam si sit  
alibi debita, & idem de reliquis diligenteris, etiam si debeantur  
ex voto, vel presentitia.

22. Si quis potquam hic visitavit Ecclesias, alio proficisci-  
tur, & ibi faciat alia requista, lucratur & jubileum, quia hoc  
non dependet à loco.

23. Si Episcopos plures, quam Papa petit, designarit Ec-  
clesias visitandas, sufficeret à Papa pre scriptas visitare, quia  
Episcopus non potest Papa: privilegia onerare, bene tamen  
sibilever.

24. Si heritis famulo commisit, ut elemosynam daret, ite-  
autem vel distulit post tempus, vel non dedit, jubileum nihil  
ominus lucratur, & licet alii contrarium sentiant, sed minus  
probabilitate.

25. Quando dicitur in forma jubilei, Verè penitentibus &  
confessis & suffici præterita Quadragesima confessum suffit,  
& habere propositum confidit in futuro.

26. Excommunicati, & cathecumeni, si sint in gratia va-  
lere indulgentias dunt qui afferant.

27. Cum duo Papæ concedunt pro aliquo opere 20. dies  
indulgentiarum, qui illud facit 40. e. lucratur.

28. Referatum crimen patens in spe jubilei, virtute ju-  
bilei si potest absolvit.

29. Quando duobus diebus immediatis concurrunt duo  
jubila sufficit q fœtui confiteri & communionem recipere.

30. Qui tempore à Bullâ vel à jubileo per scripto cepit  
confiteri, nec potuit perficere confessionem intra illud, potest  
clapso termino absolvit, quia cepit tempore idoneo.

31. Cum in jubileio datur omnibus facultas eligendi quem-  
libet Confessorem ab Ordinario approbatum possunt om-  
nes religiosi tan<sup>o</sup> feminæ, quam virilis licentia suorum  
Prelatorum eligere quem voluerint extra suum Ordinem ab  
Ordinario approbatum, vel a suo Praelato intra Ordinem.

32. Tempore jubiloi potest quis ab uno Confessore pete-  
re votorum communionem, & alteri confiteri.

33. Cum quis lucratus est jubileum sine confessione, quia  
nullum mortale peccatum in ejus memoriam venit, sed ter-  
mino jubiloi transacto recet datur peccata reservata ante à se  
commisso non tollitur / referatur secundum probabilioriem  
opinionem.

34. Qui tempore jubiloi omisit in Confessione peccatum  
refere

<sup>x</sup> Dian.  
tibi sup.  
yldem ib.

<sup>x</sup> Suarez  
apud

Dian. p. 5.  
tr. 12. ref.

13. & 15.

a Layman

apud Dia.

ubi sup.

ref. 54.

<sup>y</sup> Dian. u-

bi sup.

ref. 56.

<sup>x</sup> Suar. ap.

Dian. p. 1.

tr. 11. ref.

10.

<sup>d</sup> Ibid.

<sup>e</sup> Sa. verb.

indulg.

f Car. Bel.

lat. de in-

dulg.

<sup>g</sup> Comm.

DD.

<sup>h</sup> Comm.

DD.

<sup>i</sup> Comm.

DD.

<sup>j</sup> Suar. ap-  
pad Dia.  
nam p. 5.  
tr. 4. ref.

150.

apud aliquos, nec confessio rei ante condemnationem, nec condemnatio litigantis per Procuratorem:

4. Tollitur a factum contrarium, repellit autem dum durat a dignitate, a iudicando. (non autem ab arbitrando) procurando, testificando in causa criminali, accusando, perfulando & ab Ordinis, aut beneficii susceptione.

5. Infamia juris sit sententia diffinitiva super crimine publico, vel aliquibus privatis ut furto, iuventura, scirelio, incendio, homicidio, perjurio, adulterio, veneficio, & aliquando ipso facto, ut si quis in adulterio deprehendatur, aut duas habeatur uxores, aut sponsas. Quidam tamen ajunt semper requiri tentiam. Tollitur autem per Principem, qui non habet superiorem.

6. Infamia juris impedit dignitatis executionem, & exercitium.

7. Infamia ob crimen lese maiestatis comprehendit filios & nepotes, sed quae est ex delicto proprio vel parentum Baptismo tollitur.

8. Infamatus familiariter conversans cum infamatore videtur ei remittere injuriam, sed non obligationem restituendi famam.

## IN FAMARE.

9. Infamare se notabiliter, & falso aajunt multi peccatum esse mortale cum obligatione restituendi, alii utrumque negant.

10. Si quis se ipsum etiam verum dicendo infameret cum scandalo, & damno aliorum, o peccat mortaliter cum onere restituendi.

11. Qui metu tormentorum falso sibi crimen imponit nec peccati e mandandus, nec obligandus ad restitucionem nec sibi nec alteri, qui ob id laeditur.

12. Cum crimen a te factum alteri imponitur, potes te etiam cum vita discrimine prodere, vel facere. Quod si tibi crimen imponitur, quod alter fecit potes meritorie tacere.

13. Si quis se ipsum infameret pro falso, vel aliorum bono nolum est crimen.

14. Praelatus, & qui ex officio bonum aliorum procurat f vide Tol. tenetur famam suam tueri. Sicut dicendum de privata perfida lib. f. c. 88 na nisi infamia sit de crimine heresis, vel alio valde gravi, vel de re turpissima.

<sup>a</sup> Sa ubi  
sup.

<sup>a</sup> Sa hoc  
verb. n.s.

<sup>a</sup> Comm.  
DD.

<sup>a</sup> Comm.  
DD.

<sup>a</sup> Navar.  
s.16, n.46

<sup>a</sup> Sa hoc  
verb.

<sup>a</sup> Vide  
Val. 10, 7,  
disp. 5, 9.

<sup>a</sup> 7, 2.

<sup>a</sup> Vide Sa  
hoo verb.

<sup>a</sup> Comm.  
DD.

<sup>a</sup> Comm.  
DD.

<sup>a</sup> Com.

<sup>a</sup> 16, 2.

<sup>a</sup> vide Tol.  
lib. f. c. 88

15. Si per infamiam alicujus res publica laeditur, non potest in infamiam remittere, si tamen remittat tenetur infamator restituere ex justitia.

## IN F A N S.

i. Dicitur a usque ad septennium inclusivæ.

<sup>a</sup> Vide  
glori. c. 4;  
detemp.  
ordin. l. 5,

## IN F I D E L I S.

i. Infidelibus vendere ea quæ præcipue deserviunt ad idolorum cultum, vel tradere eis libros sacros ad comburendum etiam ob mortis timorem peccatum a mortale est.

<sup>a</sup> Aug.  
epif. 164;

2. Cum infidelibus possunt conversari firmi in fidè.

<sup>a</sup> 6, 200

3. Infideles sunt cives & illius loci, in quo baptizantur; & possunt retinere bona iustæ possessa.

<sup>a</sup> Ex Paul.  
III. Cu-  
pientes  
Iudeos.

4. Infidelis dicitur, d qui pot fidei sufficienter illi propotit non vult credere & peccat infidelitatis peccato. In infidelis negativè dicitur, qui non credit, quia fides non est ei sufficienter notificata; & ob hoc non damnabatur, sed ob alia peccata.

<sup>a</sup> Navar.  
c. 11, n. 8;

5. Peccat a mortaliter, qui deliberat credit quemcumque infidelem; qui bene moraliter vixit postle in sua fœta salvati. Potest autem fide implicita secundum graves DD. si expedita habet ignorantiæ invincibilem, & in sua fœta nihil credat; nec operetur lumen rationis contrarium.

<sup>a</sup> Vide VII-  
lacob. &  
Machad.  
in homini-  
qui citant.  
D. Ibo. 2,  
4, 9, 10;  
art. 4;

## IN F I R M V S.

i. Comedens a aliquid ex quo timeret notabile dampnum in <sup>a</sup> Navar. salute, peccat mortaliter, nec non qui renunti remedia committens se providentias divinas.

<sup>a</sup> c. 15, n. 11;

2. Qui non timeret notabile dampnum ob bonum animæ, & majorē mortificationem, meritò potell medicinam est invenire, & præcipue qui proximus est martyrio.

<sup>a</sup> idem c. 11, nu. 4;

3. Qui ob magnam difficultatem edendi cibum respuit, vel pharmacum, non peccat, quia magna difficultas impossibilitas reputatur.

<sup>a</sup> Sa hoc  
verb.

4. Non tenetur aeger migrare in salubriore locum, a idem nec valde pretiosa medicamenta emere, nec mulier medicis ibidem pudenda detegere etiam si ad sanitatem videatur necessarium;

<sup>a</sup> num. ii, 7;

## INGRATITUDO.

a Sā hoc  
verb.

1. Ingratitudo ex contemptu magni beneficij est peccatum mortale, quod pauci reputant.

a Sā hoc  
verb.

## INIVRIA.

b Navar. c.  
17. num. 1.  
e idem. e.  
18. num. 1.  
d Comm.

d DD.  
e Comm.  
f Comm.  
DD.  
g Navar.  
c. 18. n. 12.

1. Aliqua personae non possunt a remittere satisfactionem injuria veluti uxori, filius familias, religiosus, & servus.
2. Qui aliquis dicit leve convitium Iceni ipsum vel alium magnam perturbationem passiurum, peccat mortaliter.
3. Illa & sola injuria est peccatum mortale, qua dicitur animo notabiliter nocendi etiam si non nocet; vel quem nobilitarer nocet, etiam si dicatur sine animo nocendi, dummodo ad advertit quis dannum, vel debet advertere.
4. Peccatum qui propria auctoritate injurias ulciscitur, etiam per judices nequeat.
5. Injuriarum actio nudo pacto & tollitur ipso jure.
6. Objicere aliqui in facies crimen ad correctionem non est peccatum, si vero hat exira vel ex vindicta est f peccatum, & frequenter mortale.
7. Qui animo infamandi alicui in faciem objicit aliquod crimen duplex peccatum committit, aliud contumelie, aliud detractionis.

## INOBEDIENTIA.

a Comm.  
DD.  
e Comm.  
DD.

e Comm.  
DD.  
f Comm.  
DD.  
g Navar. c.  
23. num. 3.

1. Inobedientia est vitium a inclinatis ad non obediendum eo ipso, quod jubar.
2. Prout est vitium generale b comprehendit omnes actus vitiatorum quibus non fit , quod jubar sive faciendo , sive omitendo.
3. Qui id quod veniale est principaliter omittit , quia iubetur, peccat & mortaliter.
4. Qui probabiliter credit superiorum iussisse, quod si sciens non iuberet, non peccat & non paret.
5. Qui deliberat omittit, quod superiorum est iussisse animo obligandi ad mortale, peccat mortaliter.

## DISP V.

## DISPUTATIO IV.

## RESOLVTIONES VARIAE.

## IN QVISITIO.

## Inquisitio quatuorplex est.

1. Inquisitio alia & generalis, quando generaliter inquiritur a Vide. Ian leges obseruentur; Alia specialis, an talis persona tale Villalob. delictum commisit: Alia mixta , cum inquiritur an talis to. 2. et 14. Prelatus obleret latuta.

2. Ut procedatur generali inquisitione, non est b necessarium, quod infamia praecessit, nec tunc peccata secreta aperienda, & cum probari nequeant, hanc sunt detegenda , erit ciosam de enim contra iustitiam, nisi ad correctionem, vel ad vitandum grave damnum.

3. Quamvis delictum duobus tellibus possit probari non est revelandum ad punitionem.

4. Quando delictum dicitur d superiori secreto non dicitur ut iudicii.

AN QVANDO delictum est publicum posse iudex inquirere, quis illud fecerit?

5. Cum inventur homo occisus, & homicida ignoratur, e Comm. potest generaliter inquiri, non vero de aliquo speciali persona, nec inquiritur de secreto, sed de publico.

6. Testes in hoc cau*f* inquisiti non tenentur f revelare nec liceat posse homicidam, nisi infamia praecessit.

7. Non tenetur g iudex instruere testes ne iustitia revealent delinqüentes. Si autem iustitia, vel injurioso revealetur ab aliquo potest contra eum procedere.

8. Ut in hoc inquisitionis genere b procedatur, delictum debet esse certum.

AN AD IN QVIRENDVM de aliqua speciali persona necessaria sit infamia?

9. Ad inquirendum de speciali persona, opus i est ut praecestat infamia, & si est Prelatus, debet esse damno*f*sa, qua sit peccate ad iudicis aures pervenire.

Bb 2

i.e. Jagula. infamia. parva etate de aere.

10. Cum sui

m C. In-  
qui-  
sicio-  
nis.

n Navar.

sub de ju-

dic. n. 91.

e Vide

tutp. dub.

xr.

p Vide c.

excomu-

nica-

muni-

ca-

rag. addi-

sumus.

y Vide

alias ex-

cep-

tiones

in Villal-

tr. 24, dif-

8, tom. 2,

r. Vide

logistics

parag. de

naus.

f Comm.

DD.

s Comm.

DD.

u c. eum

opere-

xc. 1, de

confessio-

vill. tr.

14, dif. 20,

z Eman.

reg. q. 19.

z Anton.

Gom. 10.

z var. c. 14,

num. 17,

10. Cum agitur de conferendo officio, vel beneficio / potest fieri secreta inquisitio etiam si non praecedat infamia.

11. Ut dicatur esse infamia non sufficiat, m quo sunt duo, vel tres qui crimen jurent, sed nec claram est ut rumor sit sparsus, hac necessitas non est de jure positivo, sed juri naturali conformis.

12. Cum facienda est inquisitio ratione infamiae, prius de infamia informatio facienda, ncc credendu judici ordinario.

13. In aliquibus casibus potest sine infamia ad inquisitio- nem procedi, & primo quando agitur de impediendo malo futuro, vel de tollenda peccati occasione.

14. Ad inquirendum de heretis sufficit p. vel hemens sufficio, qui haberet de eo, qui à communis conversatione fidelium vita, & moribus dissidere cognoscitur. Idem dic de crimine legiae majoritatis humanæ.

15. Quando heres invenitur q. occisus, inquisitio potest fieri de famulis, nec non de navis, quando navis submergitur, & contra illum, contra quem populus vel communitas suspi- cantur.

16. Non debet r. judex processum motu proprio incipere, nisi ab alio id postuletur.

17. Non debent / iudices faciles esse in admittendis demun- tationibus, nec episcopi sine nomine fidem facere.

18. Infamia qua oritur potest detinctorum rei in carcere non sufficit ad inquirendum contra eum.

AN POSSIT IUDEX conv. clam de uno delicto inter- rogarde de aliis, vel de sociis.

19. Non potest r. judex convictum de uno delicto interro- gare de aliis de quibus non est infamatus, nisi quando unum est sufficiens indicium, vel infamia alterius, vel de uno non potest convixi, nisi convincatur de alio.

20. Cùm locci delinquentis non sunt infamati non potest de illis inquiri.

21. Cùm constat complices susi, potest de illis fieri inqui- sitio generalis, & non tamen tenetur reus illos detegere nisi fuerint infamati, vel parati aliud crimen in damnum tertii committere.

22. Tenerit judex reis exponere causas, z in quibus obli- gati sunt ad complices detegendos, vel dare eis tempus ad consulendum viros doctos.

23. Cùm reus est servus, potest interrogari de sociis, & idem dic de gravissimis delictis ut furto famoso, heresi, male- ficio, falsificatione monetæ, & similibus. In his etiam non in- terro-

### Inquisitores fidei.

terrogatus reus tenetur complices revelare, ad id debet. Con- fessarius monere, & si nolit non potest eum absolvere.

24. Prædicta doctrina debet intelligi, cum reus scit com- plices paratos esse ad nova crimina in damnum reipublicæ.

## DISPVT. VII. SECT. I.

### RESOLVTONES VARIE.

#### IN QVISITORES.

##### Inquisitorum potestas que, & quanta.

1. Inquisitorum potestas licet delegata habet a multa pri- vilegia, ut ordinaria; unde aijunt multi posse delegare pre- causas heretis, & an eorum delegatus possit subdelegare du- bium est inter DD.

2. Non est b. cumulativa, sed privativa, unde jam Episcopi a Molin. salem in Hispanie regnis non possunt de heretis cognoscere, agod. Dia- nec fidie edicta proponere. nam ref. 2, ubi supra.

3. Forum jurisdictione se extendit e non solum ad ea, que eis competunt de jure communis, sed etiam ad ea, que consue- tudine sunt recepta, et quæ tota Ecclesiastica.

4. Habent a familiam armatum, & suis Consulitoribus, & Advocatis possunt hanc facultatem concedere.

5. Si sint regulares non possunt e à superioribus suis ea po- na puniri, quæ sui officii executionem impedit.

6. Si Inquisitor recusat judex, f. quia suspectus debet re- curri ad supremum.

7. Quando Inquisitor est Theologus, non tenetur quæ qualifi- catores confundere, & consultores non habent iuragia deci- siva, sed consultiva.

8. Non possunt b. legere libros hereticorum, nec dare li- Sanchez centiam ad legendum, quia hoc spectat ad Generalem.

9. Possunt i. cogere per centurias clerorum, & populum ut ibi sup. tr. conveniant ad audiendum editum fidei, sicut & judicem 8, ref. 46, laicum, ut exequatur sententiam ab ipsi latam & procedere i. idem contra eum, si nolit, ut contra hereticorum fautorum.

10. Quæcumque laicorum statuta officium Inquisitorum impediunt, i. sum ipso jure nulla, possuntque illos per cen- f. Idem suras cogere, ut illa revocent.

11. Rei licet possint appellare à sententia interlocutoria, non m tamen à diffinitiva, nec per modum querela, nec supplicationis ad alium Superiorum recurrere.
12. Inquisidores si habeant dignitatem, vel præbendam in aliqua Ecclesia, habentur pro presentibus etiam quoad distributiones quotidianas.
13. Licit secundum proxim non elegantur, nisi habent Dian. ubi 125. 45 annos, sed non est nec essentiarum.
14. Prohibentur p in Hispania regnis esculenta, & poca letha recipere. Quod si pretextu sui officii pecuniam extorquent excommunicantur.
15. Jurisdictione illorum non expiat morte concedentis q, nec delegata ab eis per mortem ipsorum.
16. Non possunt p Episcopum capere etiam si solum fit apud Dia. titularis, vel electus, & non confirmatus, nisi de tuga suspensus, & mox hatur aliquid in fidei detrimentum.
- IN QVEM habeant jurisdictionem.*
17. In Generales Ordinationes non habent f hoc privilegium, apud Dia. ubi, molitorum tamen non debent contra eos procedere ubi supra.
18. Non possunt p procedere contra Nunios, vel Officiarios Apostolicos, nec unius Inquisitor contra alios.
19. Non baptizatus non potest ab eis puniri, sed qui natus est, & educatus inter fideles præsumitur baptizatus, qui vero ante annos discretionis n captus est ad infidelibus, non est puniendus.
- \* Comm. DD.

*De quibus possint cognoscere.*

- \* Vide Dian. ubi qui sapienti heresi, de verbis scandalosis, & piajum auris, utrque p. 70. offendit, & temerariis, verba tamen dubia in sensu catholicum sunt interpretanda, nisi persona sit suspecta de heresi.

20. Possunt p cognoscere non solum de heresi, sed de his, qui sapienti heresi, de verbis scandalosis, & piajum auris, utrque p. 70. offendit, & temerariis, verba tamen dubia in sensu catholicum sunt interpretanda, nisi persona sit suspecta de heresi.
21. Possunt p punire disputationes cum hereticis in causibus à jure probitis, & eos qui ad illorum conventicula confluunt, & eos qui in tortilegii miscent materiam sacramentorum, verba sacramentalia, & reliquias sanctorum.
22. Cognoscere etiam de fortilegii, et non sapienti heresi, & de his qui ope Dæmonum turta detegunt, & de his qui scindunt schedulas continentis sententiam excommunicatis, nec non de his, qui ad communiquéandum quarunt plures, aut maiores hostias.

23 Nov.

23. Non possunt b punire Confessarios frangentes sigillum, & Idem Confessionis, nisi simul habeant errorem in intellectu.

24. Ad inquisidores spectat c in examen adducere relationes mulierularum, & invigilare ne imagines beatificatorum cum sanctitatis signis in publico exponantur. Item dgyptianas punire, que per manuum signa bonam fortunam divinam.

25. Qui insciis Inquisitoribus qualecumque d consilium d Dian. p. etiam iustum dederit reis in carcere Inquisitionis detentis, 4. cl. 7. ref. 19. est puniendus.

26. Licit non sint judices competentes reconciliatorum, qui vulgo sambeniti dicuntur, si tamen hi inter se rixent, dum sunt in carceribus, vel propter habitum penitentiae unus alteri convictio dixerit, possunt e illos punire.

*DE MODO PROCEDENDI.*

27. Possunt non solum verbaliter, sed realiter citare, & capere reum in alieno territorio etiam Ecclesiasticorum sine f Dian. in eorum licentia. Utramque possit capi, debent f esse indicia ad torturam sufficientia.

28. Possunt g de levi suspicione formari inquisitiones, & interrogare reum si sit homo vilis, improbus, & abjectus, secundum ubi supra. n. 2, cus si sit nobilis, honestus vel religiosus. Dicitur autem levius suspicione comparativa ad vehementem, deberent enim esse notabilis arbitrio judicis.

29. Si denuntiatio fiat per chartam sine nomine etiam si b Comm. testes nominet, non debet b reus ex vi illius examinari, quia DD. est suspecta.

30. Si post sententiam absolutiorum superveniant nova indicia, haec sunt cum prioribus conjungenda, & secundum i Comm. utrque de novo examinanda. Et si post impositam peccatum DD. arbitriam superveniat plena probatio, debet reus peccatum ordinaria puniri. Quod si arbitria juri implementum fuerat, hoc de secunda peccata detrahatur, nisi sit capitalis, quæ non potest minui.

31. In causis fidei possunt l procedere simpliciter, & de Dian. ubi supranu. plato fine scriptu judicij profere sententiam, servatis ta- men his quæ ad equitatem spectant.

32. Non tenentur reo manifestare indicia, nec semper nam probacionem, ex qua jus habeant legitimè interrogandi, quamvis ad hoc tenetur in aliis criminibus exceptis læse maiestatis. m.

33. Non possunt n reo promittere impunitatem, si verū satcat: & h promittat, non debet adimplere praesertim si sit relapsus. 33. Comm.

B b 4

34. Ante DD.

34. Antequam reus de heretici faciat judicalem confessio-nem, ad sacramentalam non est admittendus, dandus tamen est illi Advocatus, sed non Procurator.

## SECTIO II.

## De tortura reis infingenda sententiaque ferenda.

<sup>g</sup> Comm.  
DD.

<sup>b</sup> Sanchez  
apud Dia-  
tr. 6, ref.  
18.

<sup>e</sup> Comm.  
DD.

<sup>d</sup> Barbera  
apud Dia-  
ref. 18.

<sup>e</sup> Diana  
ubisop.  
num. 15.

<sup>f</sup> Lefius  
apud Dia-  
nam ubi  
sup. n. 15.

<sup>g</sup> Comm.  
DD.

<sup>h</sup> Diana  
ubi supra  
num. 17.

Et valde necessaria tortura, a qua crimina ad sanctum tribunal spectantia, ut heres & similia sunt valde occulta, & difficultis probations.

2. Si indicia sunt vehementia, reus h. potest, debet torqueri ut absolvatur, vel poena ordinaria puniatur.

3. Porre reus e appellare a sententia tortura, & debet ad-mitti, nisi appellatio sit frivola vel calumniosa.

4. Antequam torqueatur reus, debet dari ei copia indiciorum, & depositionum sine nominibus testium, & abatis circumstantiis, ex quibus possint in eorum devenire notitia.

5. Reo minori 25. annis dandus e. est Curator, sine quo confessio rei erit nulla, sed non est opus, ut Curator torture interficit.

6. Cum reus confessus est delictum, non est torqueundus ut complices detegat, nisi si semiplena probatio, quod fo-cios criminis habeat. In quo casu levius est torqueundus, quam in proprio delicto, & in condemnatione addenda est haec clausula: Quod si quidquid dixerit non praejudicet primâ confessioni; unde sequitur, quod si neget, delictum confessum nihil operetur.

7. Cum pertinaciter reus ad omnia interrogata tacer, pos-tet per torturam torqueari & cum sunt plures complices, ille prius torqueundus, qui timidiior, & vilior est, ut facilius con-fiteatur.

8. Posunt ad torturam condemnare h. etiam personas ex-cepias ut nobiles, clericos, religiosos; pueri tamen minores 14. annis, & senes non sunt torqueundi, sed terrendi; mulieres prægnantes nec torqueundi, nec terrendi; nobiles & clerici, & religiosi minus torqueundi.

9. Proba-

9. Probabiliter clericum non posse torqueari etiam si sunt plurima indicia, nisi si difamatus de crimen; sed i contrari-um est probabilius, maximè si crimen si heres.

10. Quanta debeant esse indicia, ut quis posse torqueari, Inquisitorum arbitrio relinquuntur. Quod si quis sine suffici-entibus indiciis torqueatur, omnis ejus confessio nullius est momenti ad condemnationem.

11. Sufficit unus tenuis omni exceptione major ad tor-turam, si non remotè, sed de viisi deposita. Si autem reus sit bona fama, non sufficit unus et iam si sit omni exceptione major; si autem sit mala fama, sufficit unus, licet non sit omni exceptione major.

12. Ex unico indicio remoto etiam per duos testes pro-bato non debet reus torqueari, sed debent ut minimum esse duo, nisi unum est proximum, & delictum inferens.

13. Quando autem sunt plura, & testibus singularibus probarentur, sufficiunt ad torturam.

14. Unus socius criminis non facit p semiplenam proba-tionem, nisi concurrant alia adminicula: 1. amicitia cum socio, 2. secreta colloquio, 3. mala fama, 4. fuga ac-culati, alii testes de auditu.

15. In crimine magia, eti. duas sagas restentur de visu, quod aliqua persona bona fama interfuerit illarum conventu, non q. est procedendum ad torturam.

16. Licet accusatus sit bona fama, talia adminicula pos-sunt concurrens cum declaratione socii in crimine, & suffi-ciant ad torturam.

17. Non sufficit s. sola fama ad torturam, nisi adjuvetur adminiculis, ut h. est persona vilis infamata, & oritur a fide digna, non a malevolis, & ipsa per testes idoneos probetur.

18. Fuga post accusationem non est sufficiens i indicium, si autem hat ante accusationem post commissum deli-cium vim habet semiplena probationis.

19. Comprehendere reū in mendacio, vel varium in respon-sionibus, nisi in aliis præstitiones non sufficit ad torturam.

20. Non debet reus interrogari in tortura de re vel persona aliqua in particulari, quia id est ad mendaciū inducere, sed in generali monendum est ut veritatem facetur circa objecta.

21. Semel tortus non est iterum torqueundus, y nisi nova indica ad torturam sufficientia superveniant.

22. Reus in tortura confessus debet post 40. horas eandē co-fessionē extra torturam ratificare. Quod si neget, potest iterum torqueari, sed si idem faciat secunda vice non potest iterum torque-

<sup>i</sup> Zanard.  
apud Dia-  
ubi supra  
num. 19.

<sup>i</sup> Diana  
ubi supra  
num. 19.  
<sup>m</sup> Comme-  
DD.

<sup>n</sup> Diana  
ubi supra  
num. 19.

<sup>n</sup> Diana  
ubi supra  
num. 19.

<sup>n</sup> Diana  
ubi supra  
num. 19.

<sup>p</sup> Tasson-  
apud Dia-  
nam ubi  
supra. 41.

<sup>p</sup> Tasson-  
apud Dia-  
nam ubi  
supra. 41.

<sup>o</sup> Diana  
ubi supra  
num. 41.

torqueri, nisi levissima fuerit tortura, vel superveniant non-va indicia.

23. Inquisitor, qui probabilem opinionem a se fuscus reum ad torturam condemnavit, non debet à suo Visitatore puniri,

DE SENTENTIA ferenda ab Inquisitoribus.

6 Dians apud Dia-  
nam ubi supra.  
num. 47.

24. Neminem unquam possunt b Inquisitores tradere brachio faculari inconsulto supremo Senatu Inquisitionis, quia id inter gravissima computatur.

7 Dians ubi supra.  
e Idem ubi supra.  
sup. n. 47.

25. Non possunt in Hispania aliquem religiosum, nobilis-  
mem vel insignem personam comprehendere, nisi ex praefi-  
cto ejusdem Senatus missis ad eum indicatis, & probationi-  
bus habitis.

d Idem ubi  
sup. n. 48.  
e Azor.  
sup. n. 49.

26. Secundum proxim Hispanie d unus Inquisitor potest procedere independenter ab altero.

27. Non possunt e fine Episcopo tortura sententiam ferre, nec actu cogere ad abjunctionem; quod si hoc faciant, tenebit, & reus tenebitur sub pena relapsi. Nec possunt reum per tentationem absolvere.

f Molina apud Dia-  
nam ubi supra.  
g Comm. DD.

28. Si inter Episcopum, & Inquisitores sit suffragiorum dissensio, remittenda f est in Romana Inquisitione causa ad Pontificem; in Hispania, ad supremam Inquisitionem.

29. Non possunt g permettere laicis, ut unus assistat in causis fidei, ut sit Venetiis, nisi ex speciali concessione Pa-  
pae.

h Ex praxi Inquisit.  
i Dian. ubi  
sup. n. 50.

30. Debet h sententias proferre non noctu, sed diu, nisi oblet multitudo negotiorum, & in publico, & in scriptis, non tamen est necessarium ut fident pro tribunali.

31. Actum tradendi reum brachio faculari debet i ex-  
ercere in die festo propter maiorem concursum populi.

32. Propter indiciplene probata poteſt i reus damnari ad penas extraordinarias, ad trimenti, ad fūigationem, ad carcerem &c. non verò ad ordinariam, nisi probatio delicti clari-  
rior sit luce meridiana, vel indicia sunt indubitate, ut si quis ex genere Iudeorum Judaicam faciat ceremoniam.

33. Non possunt l ad plenam probationem diua semper-  
næ uniri, nisi concurrant alia indicia.

34. Abjuratio de levi potest n̄ fieri publicē, & de vehementi privatum prout Inquisitoribus convenire vobebitur. Etas ad abjurandum in viro necessaria 14 anni, in feminâ 12.

35. Abjurantes de levi possunt cogi ad abjurandum o-  
mnem hereticum generaliter.

36. Abjurantes de vehementi fūcidant p pugia di sunt ut  
relapsi.

395  
relapsi, scus qui abjurarent solam de levi, vel secundâ vice p Dian. In non convincuntur de hæreti, sed tantum quod fuerint fauto-  
res hæreticorum.

37. Qui abjuravit de vehementi, non admittitur ad audiencias Confessiones; scus qui de levi, sed neuter est irregularis, q Ex des-  
privatur q tamen uterque voce activa, & passiva, & sunt ad Vrb. VIII.  
dignitates inhabiles ex decreto Urbani VIII.

### SECTIO III.

#### DE CONFISCATIONE BONORVM, & pœna delictorum.

1. C onfiscatio bonorum, & descripicio non est a facienda, «Comm.  
pro nichil quando reus capitur pro hæreti formaliter, non vero DD.  
pro aliis delictis hæreti sapientibus.

2. Bona confiscata licet ini Ecclesiasticorum ad Fiscum Re-  
gium spectant b post condemnationem. Sed si Inquisitores a-  
liquem iusitè delinquent condamnare, restituere non tenentur  
Fisco, quia illus non est nisi post condemnationem.

3. Filii dannatorum non debentur c alimenta, sed Inquisi-  
tio illis misericorditer prospicit filias puellas apud honestas  
feminas collocando, & filios arti cui mechanicam applicando.  
Sit ambo filii sit infirmus, vel debilis, præbentur circu-  
nua alimenta ex misericordia

4. Debita rei ante delictum contra facta solvenda d sunt a Fis-  
co, quod si dubium est, ad illum spectat probatio.

5. Non possunt e confisci majoratus non solum ex bonis  
propriis instituti, sed etiam ex donis à Rege donatis, nec bo-  
na fidei omnijs subiecta, vel alienare prohibita, nisi id fa-  
tum esse in solum delinqentis favorem. Neque bona ca-  
strensis vel quasi castrensis filii, quod idem faciendum de  
proficiuntis.

6. Cum Inquisitores revocant bona alienata ab hæreticis  
post delictum, non tenentur f premium emptoribus restituere,  
nisi illud extet inter hæretici bona vel in utilitatem illius sit denuo obi-  
conversum, quia ab illo tempore non potuit hæreticus bona supra,  
vendere, quia erant fisco obligata.

<sup>¶ Saneb. apud Dia. ubi supra.</sup> 7. Qui contumaces fuerunt, & ter citati non comparuerunt, si post annum compareant, audiuntur & quod suam personam, non vero quoad bona confiscata,  
<sup>n. 57.</sup> 8. Qui post fidei negationem apud infideles sponte ad fideles redeunt, & dicunt se in corde fidem servasse, abjurare debent de vehementi; si autem coacti redeunt, & dicunt se interius servasse fidem, torquendi sumi si negent, abjuren de vehementi; si fateantur, <sup>b</sup> puniti sunt carcere perpetuo, vel alius penitus extraordinarius

<sup>b</sup> Dian. tr. 7, ref. 3. 9. Astrologi judicari futura contingentia prædidentes, & id dicant se certo id affirmare, puniri possunt peccatis canonicijs, vel aliis arbitriis.

<sup>¶ Dian. in comp. n. 60.</sup> 10. Binas nuptias contrahentes in Romana Inquisitione tanquam vehementi suspecti torquentur super intentione & negantes post abjuracionem dannantur ad tritemes per quinquennium. In Hispania vero ut leviter suspecti non torquentur, sed paenitentis salutaribus, vel etiam tritemibus puniuntur. Sed antequam capiantur, debet præcedere plena probatio.

<sup>m</sup> Idem <sup>m</sup> Blasphemi heretici alter <sup>m</sup> abjurant solum de levi, sed ubi sup. n. 61. puniuntur secundum qualitatem delicti.

<sup>n</sup> Idem u. ab sup. n. 62. 12. Clerici, vel religiosi matrimonium contrahentes non abjurant de levi, & dannantur ad tritemes scilicet per quinquennium, nisi sint vehementer suspecti, quia sunt ex provincia infecta heresi Lutherana. Similiter sunt suspecti, qui contrahunt cum heretica.

<sup>¶ Ex conf. Greg. XV.</sup> 13. Confessarii sollicitatores iuxta Romanum stylum sunt vehementer suspecti juxta Hispanum leviter tantum, & consequenter illi torquentur, hic non. Poen. s. sunt ex constitutione Gregorii XV. privatio ab officio, & beneficio, inhabilitas perpetua ad illa, & suspensio ab executione Ordinis si vero religiosi sunt, privatio vocis activa, & passiva. Interdum adduntur aliae penes pro qualitate delicti ut dannatio ad tritemes, vel carcer perpetuus.

<sup>¶ Dian. ubi sup. n. 64.</sup> 14. Si non Sacerdos Confessiones audiat, si est laicus & viuis, suffragationem, & ad tritemes dannaatur. Si sit persona honesta, aut religiosa ad tritemes mittitur. Si sit talis, quia non possit mitti ad tritemes, mittitur in exilium, & si est in aliquo Ordine, ab eo suspenditur toto tempore exilio, sed secundum Bullas traditum brachio seculari, quod non est in usu in Hispania.

<sup>¶ Comm. DD.</sup> 15. Idem <sup>g</sup> dic de non sacerdotibus celebrantibus Missam, etiam si non proferant verba consecrationis, aut illam non

per-

perficiant, modò vestibus Sacrae dotalibus illam incipiunt. 16. Culculantes, vel confringentes Crucem, vel imagines sacras sunt de fide suspecti; sed si id fiat ex iracunda puniuntur <sup>r</sup> ponit arbitraris.

17. In excommunicatione obsurdescentes per annum etiab ab Inquisitoribus puniri possint, non tamen solent, nisi in excommunicatione pro causa fidei.

<sup>r</sup> Dian. ubi sup. n. 65. 18. Hæretiarchis, & dogmatizantibus raro est reconciliatio concedenda, quamvis penitentiam ostendant, praescritum si tunc id faciant, quando ad brachium secularium traditio imminet.

19. Hæretici absentes convicti, si citati non compareant post 30. dies tranduntur <sup>n</sup> curia <sup>g</sup> seculari, & eorum statua comburuntur, si vero non fuerint convicti, & eodem modo citati non compareant per annum declarantur hæretici, & eorum bona confiscantur à die, qua testes deposituerunt in hæretum incidiisse.

20. Hæretici defuncti, si talis appareat post mortem, memoria & damnatur, statua comburuntur, offia exhaustantur, si <sup>x</sup> Comm. possint distinguiri, bona confiscantur, & quantumvis confisratio bonorum cœlestis prescriptio 40. annorum, memorias vero damnatorum, & statua combutio nullo tempore prescrribitur.

21. Hæretici penitentes post publicatos contra eos testes (nam quando ante accusationem penitent, initius cum eis agitur) ad perpetuos carceres damnantur. Si vero penitentia agat in ipso theatro proximorum supplicio, vixy dada est eis fides.

22. Post sententiam latam non <sup>y</sup> possunt Inquisitores, nisi <sup>z</sup> Comm. DD. solus supremas peccatas mutare.

23. Hæretici impenitentes morte <sup>z</sup> puniuntur, & idem dicendum est de impenitentibus fictione juris, de illis videlicet qui post plenam probationem delictum negant. Nec nisi de DD. confitentibus diminuitur, id est de his, qui latentur unius erroris, & negant alium, vel conviciti sunt de complicibus & eos nolunt detegere, in hoc tamen potest aliquando oblivio admitti.

24. Qui ante penitentiam impletam revocat confessionem non redditus causa revocationis confitetur negativus, & <sup>b</sup> Dian. tradendus est curia <sup>g</sup> seculari. Excipe quando revocavit in <sup>z</sup> Dian. continent in praesentia judicis ante triduum.

25. Qui fatetur verba, vel facta hereticalia, sed negat intentionem torquendus est. Si vero non solam fatetur verba, sed de illis convincitur, ne & gar intentionem, tamquam negativi usq; tradendus est brachio seculari.

<sup>c</sup> Idem ubi sup. n. 73.

26. Hære-